
 
Приказ ФНС России  

от 04.03.2014 №ММВ-7-6/74@ 
 

О внесении изменений в приказ ФНС России от 13.06.2013 № ММВ-7-6/196@ 
 
В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 28.06.2013      № 134-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
противодействия незаконным финансовым операциям» ведомственных документов ФНС России, 
регулирующих информационное обслуживание и информирование налогоплательщиков в 
электронной форме по телекоммуникационным каналам связи (далее - ТКС), приказываю: 

1. Внести изменения в утвержденные приказом ФНС России от 13.06.2013 № ММВ-7-
6/196@: 

Методические рекомендации по организации электронного документооборота между 
налоговыми органами и налогоплательщиками при информационном обслуживании и 
информировании налогоплательщиков в электронной форме  по телекоммуникационным каналам 
связи согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

формат представления запроса на предоставление информационной услуги в рамках 
информационного обслуживания и информирования налогоплательщиков в электронной форме  
по ТКС согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

формат представления обращения в целях получения информации в рамках 
информационного обслуживания и информирования налогоплательщиков в электронной форме по 
ТКС согласно приложению № 3 к настоящему приказу; 

формат представления сведений по письму налогового органа (в том числе в ответ на 
обращение налогоплательщика) в рамках информационного обслуживания и информирования 
налогоплательщиков в электронной форме по ТКС согласно приложению № 4 к настоящему 
приказу; 

формат представления сведений ответа на запрос «Акт сверки расчетов по налогам, сборам, 
пеням и штрафам» при информационном обслуживании и информировании налогоплательщиков в 
электронной форме по ТКС согласно приложению № 5 к настоящему приказу; 

формат представления сведений ответа на запрос «Перечень бухгалтерской и налоговой 
отчетности, представленной в отчетном году» при информационном обслуживании и 
информировании налогоплательщиков в электронной форме по ТКС согласно приложению № 6  к 
настоящему приказу; 

формат представления сведений ответа на запрос «Выписка операций  по расчёту с 
бюджетом» при информационном обслуживании и информировании налогоплательщиков в 
электронной форме по ТКС согласно приложению № 7 к настоящему приказу. 

2. Управлению информационных технологий (Т.В.Матвеева), ФГУП ГНИВЦ ФНС России 
(В.Б.Безруков) в установленном порядке доработать программные средства, реализующие 
информационное обслуживание и информирование налогоплательщиков в электронной форме по 
ТКС. 

3. Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации, межрегиональным 
инспекциям ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам: 

3.1. В трехдневный срок с даты издания настоящего приказа обеспечить его доведение до 
всех участников информационного взаимодействия в электронной форме по ТКС 
(территориальных налоговых органов, региональных операторов электронного документооборота, 
налогоплательщиков); 

3.2. Обеспечить исполнение Методических рекомендаций. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

Федеральной налоговой службы А.С.Петрушина. 
 
Руководитель Федеральной 
налоговой службы               М.В.Мишустин 


